
Edição 1118 – 03 de Dezembro de 2021 

 

Extrato do Termo de Apostilamento n.º 001 ao Contrato Administrativo 2019SEO135 
Processo n.º 60.077/2019– Modalidade: CP n.º 002/2019. 
Contratada: J.R. CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA  
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Termo de apostilamento referente ao reajuste contratual da obra de Reurbanização da Orla de 
Boiçucanga – Praça Pôr do Sol.  
Valor: R$:1.692.366,52(um milhão seiscentos e noventa e dois mil, trezentos e sessenta e seis reais e 
cinquenta e dois centavos ) 
Data: 23.11.20211 
Assinam Felipe Augusto pelo contratante e Rossine André de Souza Soares pela contratada. 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 75/2021 – Processo n.º 4374/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MEIRE VASQUES DOS SANTOS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. Educação Infantil Integral de 27 crianças e 
Educação Infantil parcial de 77 crianças, no Bairro do Itatinga, no Município de São Sebastião, consoante 
o Plano de Trabalho. 
Prazo:12 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 37/2021 
Valor do Repasse: R$ 7.212,00 (SETE MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
Data: 30.11.2021 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Paula Macchione Saes pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 75/2021 – Processo n.º 4328/21 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DA 
CRECHE MARIA FERNANDA DE MORAES MENDES 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil, 152 
crianças no Bairro Topolandia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 12 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 38/2021 
Valor do Repasse: R$ 14.592,00 (QUATORZE MIL QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS) 
Data: 30/11/2021 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Carla Pestana Cerqueira Lopes pela Entidade. 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 74/2021 – Processo n.º 4355/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL REINO DA ALEGRIA  
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil, 295 
crianças no Bairro da Topolândia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo:12 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 01/2021 
Valor do Repasse: R$ 17.700,00 (DEZESETE MIL E SETECENTOS REAIS) 
Data: 30.11.2021 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Martieli Martins Leitão pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 22/2021 – Processo n.º 4361/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ARLETE NASCIMENTO MOURA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Infantil, 260 
crianças no Bairro de Maresias, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 12 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 22/2021 
Valor do Repasse: R$ 15.600,00 (QUINZE MIL SEISCENTOS  REAIS) 
Data: 30.11.2021 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz  pelo Município e Inês Garcia da Silva pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 72/2021 – Processo n.º 4370/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
227 crianças no Bairro da Juqueí, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo:12 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 23/2021 
Valor do Repasse: R$ 13.620,00 (TREZE MIL CENTO SEISCENTOS E VINTE REAIS) 
Data: 30.11.2021 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Marcela Ferreira da Silva pela Entidade. 
 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 38/2021 
Processo Nº 4328/2021 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 38/2021, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO 
DE TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  
 

Entidade Valor do 
Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DA CRECHE 
MARIA FERNANDA DE MORAES MENDES 

R$ 14.592,00 

DATA 30/11/2021 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 37/2021 
Processo Nº 4374/2021 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 37/2021, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO 
DE TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do 
Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
MEIRE VASQUES DOS SANTOS 

R$ 7.212,00 

DATA: 30/11/2021 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021 
PROCESSO Nº 4355/2021 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do 
Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL REINO DA ALEGRIA 

R$ 17.700,00 

DATA: 30/11/2021 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2021 
PROCESSO Nº 4361/2021 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2021, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do 
Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL EDUCAÇÃO 
INFANTIL ARLETE NASCIMENTO MOURA 

R$ 15.600,00 

DATA: 30/11/2021 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2021 
PROCESSO Nº 4370/2021 
bjeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2021, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do 
Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL BRANCA DE NEVE 

R$ 13.620,00 

DATA: 30/11/2021 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 



Edição 1118 – 03 de Dezembro de 2021 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 34 
CONCURSO PÚBLICO 01/2019 
PELO PRESENTE, A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO ESTÁ CONVOCANDO OS 
CANDIDATOS ABAIXO, APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA COMPARECER NO 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, NA DIVISÃO DE ADMISSÃO, RUA PREFEITO JOÃO 
CUPERTINO DOS SANTOS, 218, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP NOS DIAS 06, 07, 08, 09 e 10 de 
dezembro de 2021, das 10h às 16h, IMPRETERIVELMENTE, COM OBJETIVO DE TRATAR DE 
ASSUNTO REFERENTE ADMISSÃO.                              
             

• MONITOR DE CRECHE 

Classificação Inscrição  Nome 

10 82636 PATRICIA ELAINE DE ALMEIDA 

 

• MOTORISTA 

Classificação Inscrição Nome 

53 23351  EDIE BRUNO VERAS DA COSTA 

  

• RECEPCIONISTA 

Classificação Inscrição Nome 

34 34935 KELLYANY DA SILVA DE ANDRADE 

 
ESCLARECEMOS QUE O NÃO ATENDIMENTO A ESTA CONVOCAÇÃO, IMPLICARÁ NA 
DESISTÊNCIA FORMAL DE ADMISSÃO AO QUADRO DE PESSOAL NESTA PREFEITURA 
MUNICIPAL. 
Departamento de Gestão de Pessoas/Secretaria da Administração 
São Sebastião, 03 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO CONTINUADA DE SERVIÇOS DE 
EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS E ANATOMOCITOPATOLÓGICOS PARA ATENDER PACIENTES 
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 
TIPO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA DA REALIZAÇÃO: 15/12/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 
284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), 
Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > LICITAÇÕES 
> PREGÃO PRESENCIAL 
SÃO SEBASTIÃO, 03 DE DEZEMBRO DE 2021 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 

 
 

http://www.fspss.org.br/

